
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469  19Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

face do período invernoso da região. A prorrogação de prazo 
está fundamentada no Art. 57, § 1º, II, da Lei nº. 8.666/93 e na 
Cláusula IV, item 4.6 do contrato.
Inic. de Vig.: 29/09/2017          T. Vig.: 27/03/2018
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Dados da Contratada:
Pers: Jurídica                 CNPJ: 07.251.691/0001-45
Nome: JS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
CEP: 67.033-310                        Logradouro: Trav. Mauriti
Bairro: Marco
Cidade: Belém                                         UF: PA                          Nº.: 
2085
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 232353

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 138 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar Rodovias do 2º Núcleo Regional
Origem: Belém
Destino(s): Capanema/Bragança
Servidor (a): Paulo marino Soares de Oliveira
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Matricula: 5900966/4
Período: 09 a 11/10/2017
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
PORTARIA Nº 139 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Diretor da DIRTEC as rodovias que 
abrangem o 2º NR.
Origem: Belém
Destino(s): Capanema/Bragança
Servidor (a): João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Matricula: 2038226/1
Período: 09 a 11/10/2017
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 232119

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 584/2017 – ARCON-PA, 27 DE SETEMBRO DE 
2017.O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Feve-
reiro de 2006. CONSIDERANDO o disposto na secção IV, art. 91, 
da Lei nº. 5810, de 24.01.1994 e; CONSIDERANDO ainda o Pro-
cesso nº 2017/410690, RESOLVE: I - CONCEDER 10 (dez) dias 
de Licença-Paternidade a MARIO DE OLIVEIRA NETO, matrícula 
54197141/1, ocupante do cargo de Motorista de Serviços Públi-
cos, no período de 21/09/2017 a 30/09/2017. II – Esta Portaria 
retroagirá a contar de 21/09/2017.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES-Diretor Geral 
– ARCON-PA.

Protocolo: 232300

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 231856
BENEFICIÁRIO: Cleide Maria de Oliveira Martins
Onde se lê: Portaria de Diária 464/2017
Leia-se: Portaria de Diária 462/2017
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 231688

PORTARIA DE DIÁRIA 491/2017
Onde se lê: BENEFICIÁRIO: 832103
Leia-se: BENEFICIÁRIO: Ariolando Jorge Lima Belfort

Protocolo: 232261

CONTRATO
.

Contrato nº 32/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 04 na quantidade de 17 (dezessete) 
tratores agrícolas, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 1.332.800,00
Data Assinatura: 28/09/2017
Vigência: 29/09/2017 a 28/01/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/ 0101
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 357, Bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.020-000 – Ananindeua/PA
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 232275

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 017/2017
O Pregoeiro do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso de 
suas atribuições, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO, por 
necessidade de melhor adequação do objeto aos interesses da 
administração pública, por motivos administrativos, alterações 
no edital e na publicação deste, do procedimento licitatório 
instaurado sob a modalidade Pregão Eletrônico n.º 017-ITERPA, 
destinado à contratação de empresa especializada em prestação 
de Serviços de manutenção preventiva e corretiva dos veículos  
do Instituto de Terras do Pará - ITERPA.
Belém, 28 de setembro de 2017.
Danilo Augusto dos Santos Anjos
Pregoeiro - ITERPA

Protocolo: 232111

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO
PORTARIA Nº  4073/2017 - ADEPARÁ, 28 DE SETEMBRO DE 2017
Servidor: CLECIO WITECK
Matrícula n° 5797691/3
REMOÇÃO: Gerência Regional de Tucumã para a Gerência 
Regional de  Xinguara
A partir: 01/10/2017

Protocolo: 232286
MATERNIDADE
PORTARIA Nº  4083 /2017 – ADEPARÁ, 27 DE SETEMBRO DE 2017
Servidora: HELEN CRISTINA CUNHA DOS REIS
Matricula: 57212212/2
Período: 18/08/2017 a 13/02/2018
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 232356
TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  4089/2017 - ADEPARÁ, 28  DE  SETEMBRO DE 2017
Servidor: JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA
Matrícula 12477072/3

De: 04.09.17 a 03.10.17, com remarcação posterior
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 232415
LOTAÇÃO
PORTARIA Nº  4085 /2017 - ADEPARÁ, DE 27 DE SETEM-
BRO DE 2017
Servidor: TATIANA CASTRO DE ASSIS
Matrícula n°5868408/3
Lotação: Gerência de Educação Sanitária
A partir  da data de publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 232383
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 4084 /2017 – ADEPARÁ, DE  27 DE SETEMBRO 
DE 2017
Servidor: CRISTIANO ROBERTO COSTA DE SENA
Matrícula Nº 54188561/1
Período de 23/08/2017 à 06/09/2017
Laudo Médico N° 33192
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 232371
REMOÇÃO
PORTARIA Nº 4086 /2017 - ADEPARÁ, 27  DE  SETEMBRO DE 2017
Servidor(a) CLOVES DOMINGOS LOPES COSTA
Matrícula n° 54186990/1
REMOVER  A PEDIDO da Gerência Regional de Rondon/ PFA 
Itinga para a Gerência Regional de Capanema/PFA de Gurupi
A contar de:  01/07/17
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 232391
REMOÇÃO
PORTARIA Nº  4072/2017 - ADEPARÁ, 28 DE SETEMBRO 
DE 2017
Servidor: LUCIO FERNANDES DE MIRANDA
Matrícula n° 5870860/6
REMOÇÃO: Gerência Regional de Xinguara para a Gerência 
Regional de Tucumã
A partir: 01/10/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 232288

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando 
a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
019/2017-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2017/310992, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em favor 
das empresas F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 20.875.575/0001-
26, vencedora dos itens 1 pelo valor de R$ 27.000,00 e 2 pelo 
valor de R$ 215.000,00, perfazendo o valor  global do grupo 
1 R$ 241.966,00 (duzentos e quarenta e um mil, novecentos 
e sessenta e seis reais); DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E 
SERVICOS LTDA – EPP, CNPJ: 20.442.743/0001-29, vencedora 
dos itens 3 pelo valor de R$ 1.680,00; 4 pelo valor de R$ 270,00; 
5 pelo valor de R$ 30.000,00; 6 pelo valor de R$ 300,00; 7 pelo 
valor de R$ 21.000,00; 8 pelo valor de R$ 15.000,00; 9 pelo 
valor de R$ 2.450,00; 10 pelo valor de R$ 6.300,00 e 11 pelo 
valor de R$ 12.000,00, perfazendo o valor global do grupo 2 
R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais), para todos os efeitos 
legais.
Belém/PA, 28 de setembro de 2017.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 232104

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 017/2017-ADEPARÁ, referente 
ao Processo n.º 2017/54010, decide: ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame em favor das empresas FREE WAY COMERCIO 
E SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ: 11.566.463/0001-31, vencedora 


